
اقتصاد
ECONOMY

10
مدیران

آزادسازی تولید تریاک؟
ممنوعیت کشت خشخاش توسط طالبان، صنعت داروی ایران را با کمبود ماده اولیه مواجه کرد

توجه به زیرساخت مسکن حمایتی
هیچ واحدی بدون ساخت و توجه به حوزه زیرساخت‏ها، 
فضای باز، آماده‌سازی و کیفیت ساختمان‏ها به متقاضیان 
تحویل داده نمی‏شود. به گزارش ایرنا، شهرام ملکی، 
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در پروژه‏های 
مسکن حمایتی همه ابزارهای تولید مسکن برای 
ذی‏نفعان به کار گرفته شده است، گفت: توجه به بحث 
کیفیت و ایجاد حس تعلق برای ساکنان در این مناطق و 
سکونتگاه‏ها مسئله بسیار مهمی بوده و باید در دستور کار 
قرار گیرد. او عنوان کرد: موضوع ساخت مسکن حمایتی 
از سال ۱۳۸۶ آغاز شد و وظیفه وزارت راه و شهرسازی در 
آن زمان فقط تامین زمین برای ساخت این واحدها بود؛ 
اقدام درستی که به مبحث کیفیت نیز کمک می‏کرد اما 
امروز همه مراحل ساخت از ابتدا تا انتها بر عهده این 
وزارتخانه قرار گرفته که به‏دلیل فراوانی و شلوغی بسیار، 
باعث کمرنگ شدن موضوع توجه به کیفیت شده است. 
ملکی گفت: امروز باید با کمک تأکیدات وزیر راه و 
شهرسازی، قانون برنامه هفتم و قانون حمایت سازوکاری 
طراحی شود که با نظارت حوزه معماری و شهرسازی 
وزارت متبوع، مدیران توجیه شده و الزام‌سازی در این 

حوزه را به سراسر بخش‏های اجرایی ابلاغ کنیم.

صادرات مرکبات به چین
در دولت چهاردهم درآمد ارزی صادرات محصولات باغی 
از 2/9 میلیارد دلار به 4/3 میلیارد دلار افزایش یافته که 
حاصل تقویت دیپلماسی وزارت جهاد کشاورزی است و 
در این راستا برای نخستین بار مرکبات ایران به چین و 
سیب درختی به فیلیپین صادر شده است. به گزارش 
ایرنا، محمدمهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت 
جهاد کشاورزی درباره صادرات پسته نیز گفت: سال 
گذشته اتحادیه اروپا به دلیل اختلافات فنی تلاش در 
ممنوعیت صادرات پسته ایران داشت که با پیگیری‏های 
صورت گرفته و رفع اختلافات توانستیم 1/7 میلیارد 
دلار درآمد ارزی از صادرات پسته داشته باشیم. او سطح 
باغات پسته کشور را ۶۰۰ هزار هکتار عنوان کرد و افزود: 
پسته گونه‏ای سازگار، کم‌آب‌بر و مقاوم به شوری بوده و 
دارای مزیت نسبی در تولید و صادرات است. در دولت 
چهاردهم میزان تولیدات باغی با وجود خشکسالی‏های 
بی‌سابقه، تحریم‌ها، افزایش نرخ ارز، تاثیر آن بر 
نهاده‏های کشاورزی و افزایش هزینه‏های تولید رشد ۶ 

درصد را نسبت به سال قبل خود نشان می‏دهد.

 بخشودگی جرایم مالیاتی
با تبصره ۱۰۰

جرایم تا سقف ۱۰۰ میلیون ریال به طور کامل و 
نسبت به مبالغ بالاتر تا ۹۰ درصد بخشوده می‏شود. 
سیدمحمد‌هادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی کشور اعلام کرد: براساس دستورالعمل جدید، 
جرایم مالیاتی اصناف و صاحبان مشاغل تا سقف ۱۰۰ 
میلیون ریال به‌طور کامل و مازاد بر آن تا ۹۰ درصد 
بخشوده می‏شود. او افزود: مؤدیانی که مالیات مقطوع 
موضوع تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات‏های مستقیم 
را پذیرفته و در سامانه تأیید کنند، در صورتی که بدهی 
اصل مالیات خود را تا پیش از تأیید فرم پرداخت کرده 
باشند یا در آن تاریخ فاقد بدهی باشند، از این بخشودگی 
برخوردار خواهند شد. این فرصت ویژه در چارچوب 
دستورالعمل بخشودگی جرایم مالیاتی و با هدف حمایت 
از اصناف و تسهیل در انجام تکالیف قانونی آنها به اجرا 

گذاشته شده است.

گزارشگر هم‌میهن
علی ایوبی

روزی که محمود احمدی‏نژاد با لبخندی بر لب و با کنایه گفت که 
»تحریم‌ها کاغذپاره است« و بر باد قیمت بالای صد دلار هر بشکه 
خوابیده بود، احتمال به یقین نمی‏دانست راهی که در پیش گرفته 
کار را به جایی خواهد رساند که دولت مجبور شود به دلیل تحریم‌ها 
کشت خشخاش در کشور را شروع کند. هفته گذشته بود که 
سخنگوی دولت از نیازهای دارویی مخصوصاً در دسته ضددردها 
گفت که کار را به آنجا رسانده که دولت مجبور شده مجوز کاشت 

خشخاش را صادر کند. 
تریاک در صنعت داروسازی برای تولید كدئین فسفات )داروی 
مخدر ضددرد، ضدسرفه و ضداسهال(، مورفین سولفات )داروی 
درد شدید و تسكین قبل از جراحی و داروی كمكی بی‏هوشی(، 
بوپرنورفین )داروی مُسكن( و نوسكایین )ضد سرفه( استفاده 
 GMP (می‏شود.این داروها از طریق رعایت استانداردهای
استانداردهای بین‏المللی مربوط به روش‏های خوب ساخت( تولید 

می‏شوند و سازمان غذا و دارو بر این مسئله نظارت دارد.«
هند، ترکیه و استرالیا، سه کشوری هستند که تولیدکننده 
اصلی تریاک برای تولید دارو محسوب می‏‏شوند و بر اساس آمار، 
سالانه ۲ هزار تن تریاک تولید و به کشورهای دیگر صادر می‏کنند. 
هند و ترکیه جزو تولیدکنندگان دارو و مواد اولیه دارویی نیز هستند و 
صنایع خود آن‏ها نیز از این تولیدات استفاده می‏کنند. در ایران اما 
به دلیل غیرقانونی بودن کشت خشخاش، نیاز صنعت داروسازی از 
طریق کشفیات نیروی انتظامی تامین می‏‏شود و در اختیار صنعت 

داروسازی قرار می‏گیرد و مابقی معدوم می‏شود.
یک بار در سال ۱۳۹۲، تولیدکنندگان دارو از اینکه مواد اولیه 
تریاک در اختیار آنها قرار نگرفته، اعتراض کردند که این موضوع 
باعث شده نتوانند دارو تولید کنند و همین باعث کمبود داروهای 
مخدر و مشتق از تریاک شد که مسئولان وزارت وقت بهداشت 
اعلام کردند اختلاف و ناهماهنگ‏ی بین مراجعی که باید تریاک 
را به کارخانه‏ها تحویل می‏دادند باعث کاهش تولید و بروز کمبودها 

شده است.

نیاز دارویی داریم �
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در‏باره مجوز کشت 
خشخاش اینگونه توضیح داده است: »موضوع کاشت خشخاش 
با توجه به نیازهای دارویی، جزو موضوعاتی است که ریشه در قبل 
از انقلاب دارد و ایران به صورت کاملًا داوطلبانه آن را می‏کاشت 
اما بعد از انقلاب از کاشت خشخاش انصراف داد و سراغ واردات 

رفت.«
پیش از انقلاب، قانون »اجازه کشت محدود خشخاش و صدور 
تریاک« در۱۳۴۷/۱۲/۱۳ در مجلس شورای ملی تصویب شد که 

بر اساس ماده ۱ این قانون: »از تاریخ تصویب این قانون تا زمانی 
که کشت خشخاش در کشورهای همسایه ایران ادامه داشته باشد 
وزارت اصلاحات ارضی و تعاون روستایی مجاز خواهد بود در 
مناطق و به مساحتی که هر ساله با تصویب هیئت وزیران تعیین 
می‏‏شود به کشت خشخاش مبادرت کند. دولت مکلف است در 
صورت اطمینان از این کشت خشخاش در کشورهای همسایه 

موقوف شده کشت آن را در ایران متوقف کند.«
در ماده دوم نیز آمده بود: »کلیه معاملات)اعم از داخلی و 
خارجی( و نگاهداری و تیاری و حمل و نقل مواد افیونی )تریاک- 
شیره و سایر مشتقات آن( در انحصار دولت خواهد بود.« و در ماده 
سوم آمده بود: »مصرف مواد افیونی در ماده ۲ جز با مجوز طبی و 
یا برای امور علمی ممنوع است و مرتکبین مشمول حداکثر مجازات 

مقرر در قوانین مربوط خواهند بود.« 
آن‌طور که از سخنان سخنگوی دولت پیداست صادرکننده 
اصلی خشخاش به ایران، کشور افغانستان است چراکه به گفته 
مهاجرانی: »با توجه به تغییراتی که در افغانستان صورت گرفت و 
تغییراتی که طبیعتاً در جریان‌های سیاسی آنجا وجود داشت منابع 

ما به سرعت رو به کاهش گذاشت.«
همین دست دولت را برای تامین خشخاش مورد نیاز دارویی 
کشور بسته و باعث شده بین واردات و کشت آن یکی را انتخاب 
کند. مهاجرانی گفته: »راهی که برای این قضیه وجود داشت یا 
واردات بود یا تامین داخل که طبیعتاً با توجه به اینکه امکان کاشت 
وجود دارد و از طرفی تامین آن ممکن است ما را دچار ناپایداری 
کند، با تجربه تحریم‏هایی که وجود دارد و بعضاً سایه‏های سیاسی 
که متاسفانه بر روی موضوعات ما انداخته می‏شود، جمع‌بندی بر 
این شد که به سمت تولید داخل برویم.« مهاجرانی البته گفته که 
این کار با همه سازوکارهای نظارتی که برای این قضیه وجود دارد، 

انجام خواهد گرفت.
جالب آنکه طالبان که بر افغانستان حکومت دارد بر روی 
کشت خشخاش در این کشور حساس است و با متخلفان برخورد 
می‏کند. آذرماه پارسال بود که شفیق‌الله حفیظی، مدیر مبارزه با 
مواد مخدر فرماندهی پلیس ولایت بدخشان اعلام کرد ۳۱ نفر را 
هنگام کشت خشخاش با مقداری تخم تریاک دستگیر کرده‌اند و 
این افراد را به نهادهای قضایی تحویل داده‌اند تا پرونده‏های آنان 
مورد بررسی قرار بگیرد. به گفته حفیظی نیروهای امنیتی به صورت 
شبانه‌روزی تلاش می‏کنند تا از کشت، قاچاق و فروش مواد مخدر 
در ولایت بدخشان که از جنجالی‏ترین مناطق افغانستان در زمینه 

کشت خشخاش است، جلوگیری کنند.
ممکن است این رویه طالبان در مهار کشت خشخاش و کاهش 
تولید آن، بر ورود غیرقانونی و کشف و ضبط این محصول به کشور 
ما نیز تاثیر گذاشته باشد. آن‌طور که حسین ذوالفقاری، دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر گفته کشفیات مواد مخدر مانند تریاک، 
مرفین و هروئین در کشور کاهش یافته و از بالای هزار تن در سال 
۱۳۹۹ به کمتر از ۳۷۵ تن در سال ۱۴۰۳ رسیده است. از یک 
طرف می‏توان برای کشف این مقدار مواد مخدر در مرز خوشحال 

بود چراکه باعث خواهد شد تعداد کمتری از افراد را آلوده خود کند 
اما ضرر بزرگی را متوجه صنعت داروسازی و تولیدکنندگان داروهای 

مخدر در کشور کرده و آنان را با بحران مواجه کرده است.
 تریاک، جزو مواد اولیه و تاثیرگذار کارخانه‏های تولید داروهای 
مخدر در ایران هستند و مواد مخدری که در مرز ایران و افغانستان 
کشف می‏‏شود به شرکت‌های داروسازی در داخل کشور داده 
می‏‏شود تا داروهای خاص خود را تامین و تولید کنند، اما با این 
شرایط که تولید خشخاش در افغانستان کم شده و طالبان بر روی 
آن نظارت شدید دارد، دولت برای حل این مشکل یا باید کشت 
خشخاش را آزاد می‏کرد و یا واردات آن را از منابع بین‏المللی پیگیری 
می‏کرد که در شرایط تحریم و نبود ارز کار دشواری است و در این 
میان اولین افرادی که آسیب جدی می‏بینند بیماران هستند. در 
قانون مبارزه با مواد مخدر نیز به این موضوع پرداخته شده و بر 
اساس ماده ۴۱ این قانون: »کشت خشخاش برای مصارف پزشکی 
و دارویی و با درخواست وزارت بهداشت و تحت نظر وزارت جهاد 

کشاورزی و با نظارت ستاد مبارزه با موادمخدر، مجاز است.«
خلیل‌الله همایی‌راد، رئیس کارگروه مبارزه با موادمخدر و 
اعتیاد مجمع تشخیص مصلحت نظام در یادداشتی با عنوان 
»ماجرای خشخاش و ناترازی!« که روز گذشته در ایرنا منتشر شد 
به موضوع ممنوعیت کشت خشخاش در افغانستان اشاره کرده و 
نوشته است: »در موضوع ناترازی تریاک؛ حکایت از این قرار بوده 
که در دهه‏های گذشته، نیروهای انتظامی و امنیتی، با جانفشانی 
موادمخدر کشف می‏کردند و لذا سیستم درمانی کشور به صورت 
تقریباً مجانی به مواداولیه دارویی دسترسی داشت و قرص و 
شربت و آمپول می‏ساخت و با قیمت پایین در اختیار نیازمندان 
می‏گذاشت. حالا معلوم شده که کفگیر در سال‏های اخیر به ته 
دیگ خورده است و کشفیات در سال گذشته به یک‌چهارم رسیده 
و درصد خلوص مواد مکشوفه نیز، آن‌گونه که دکتر ذوالفقاری در 
مصاحبه مطبوعاتی اخیر خود گفت؛ از ۲۶ درصد به ۱۱ درصد 
تنزل یافته است و این یعنی احتمال فاجعه در سیستم دارویی! چرا 
این اتفاق افتاده که دولت چهاردهم مجبور به تصمیم‌گیری در باره 
کشت خشخاش شود، به این دلیل که ستاد مبارزه با موادمخدر 
در دوران قبل نتوانسته بود اثرات محیطی ناشی از ممنوعیت 
کشت در افغانستان را به درستی ارزیابی و در مقام عمل، برای آن 
چاره‌اندیشی کند. لذا کشور از یک سو با کمبود جدی مواد اولیه 
دارویی مواجه شد و از سوی دیگر بستر نوعی الیگارشی برای کشت 

غیرمجاز در گوشه و کنار ایجاد گردید.«

قرار نیست آزاد شود �
یک روز قبل از سخنان سخنگوی دولت، حسین ذوالفقاری، 
نماینده رئیس‏جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر نیز به 
موضوع کشت خشخاش در کشور اشاره کرده و در نشستی 
تخصصی با عنوان »پیشگیری از اعتیاد، طرح تحولی درمان و 
مبارزه با کشت خشخاش« گفته بود که قرار نیست کشت مواد 
مخدر در کشور آزاد شود و این را عده‏ای به اشتباه و غلط گفته‏اند 

 فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت: 

با توجه به تغییراتی که 
در افغانستان صورت 
گرفت و تغییراتی که 
طبیعتاً در جریان‌های 

سیاسی آنجا وجود 
داشت منابع ما به 

سرعت رو به کاهش 
گذاشت. راهی که 

برای این قضیه وجود 
داشت یا واردات بود 

یا تامین داخل که 
طبیعتاً با توجه به اینکه 

امکان کاشت وجود 
دارد و از طرفی تامین 
آن ممکن است ما را 
دچار ناپایداری کند، 
با تجربه تحریم‏هایی 

که وجود دارد و بعضاً 
سایه‏های سیاسی 

که متاسفانه بر روی 
موضوعات ما انداخته 
می‏شود، جمع‌بندی بر 
این شد که به سمت 

تولید داخل برویم
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